

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS
 PERÍODO: OUTUBRO, ANO DE 2015

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2015/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LR, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2014
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	13.842.500,00	9.907.839,69	9.922.560,84
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	594.000,00	500.760,08	451.380,21
3- IPTU	145.000,00	147.064,69	134.122,29
4- ISS	75.000,00	90.018,70	80.653,03
5- ITBI	95.000,00	90.780,21	71.608,36
6- IRRF	119.000,00	95.447,81	91.931,39
7- Outras Receitas Tributárias	160.000,00	77.448,67	73.065,14
8- Receita de Contribuição = (9+10)	463.000,00	282.723,74	326.150,52
9- Receita Previdenciária	380.000,00	239.859,42	251.594,01
10- Outras Contribuições	83.000,00	42.864,32	74.556,51
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	10.000,00	5.891,69	6.272,02
12- Receita Patrimonial	1.470.000,00	1.503.514,31	1.834.697,45
13- (-) Aplicações Financeiras	1.460.000,00	1.497.622,62	1.828.425,43
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	12.354.500,00	8.789.954,96	8.837.861,91
15- FPM	7.000.000,00	5.246.319,09	4.941.261,79
16- ICMS	2.900.000,00	2.256.334,98	2.127.200,88
17- Outras Transferências Correntes	2.454.500,00	1.287.300,89	1.769.399,24
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	421.000,00	328.509,22	300.896,18
19- Dívida Ativa	40.000,00	23.056,02	32.404,27
20- Diversas Receitas Correntes	381.000,00	305.453,20	268.491,91
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	600.000,00	416.463,49	378.764,18
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	260.000,00	1.268.754,75	1.348.916,17
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	215.300,00	9.246,00
25- Transferências de Capital (26+27)	260.000,00	1.053.454,75	1.339.670,17
26- Convênios	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	260.000,00	1.053.454,75	1.339.670,17
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	260.000,00	1.053.454,75	1.339.670,17
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	14.102.500,00	10.961.294,44	11.262.231,01

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2015/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2014	Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2014
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	13.628.436,51	10.521.268,65	10.802.520,93	9.885.478,17	9.750.096,40
32- Pessoal e Encargos Sociais	7.072.300,00	5.160.549,82	4.787.827,40	5.160.549,82	4.787.827,40
33- (-) Juros e Encargos da Dívida (IX)	120.000,00	114.126,36	90.550,96	105.699,45	74.655,92
34- Outras Despesas Correntes	6.436.136,51	5.246.592,47	5.924.142,57	4.619.228,90	4.887.613,08
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	13.508.436,51	10.407.142,29	10.711.969,97	9.779.778,72	9.675.440,48
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	3.475.641,76	3.185.507,77	4.290.938,43	1.915.869,12	1.475.942,56
37- Investimentos	3.271.941,76	2.982.221,00	3.996.483,59	1.743.901,49	1.206.398,46
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	203.700,00	203.286,77	294.454,84	171.967,63	269.544,10
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	3.271.941,76	2.982.221,00	3.996.483,59	1.743.901,49	1.206.398,46
44- RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.351.828,21	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	18.132.206,48	13.389.363,29	14.708.453,56	11.523.680,21	10.881.838,94
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-4.029.706,48	-2.428.068,85	-3.446.222,55	-562.385,77	380.392,07
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-1.134.182,00	

ADRIANA KATIA TOZZO
 Prefeita Municipal

DEJANI FATIMA TOPOLSKI
 PELA SECRETARIA DA FAZENDA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO